inoltre: «La fiera prosperò, poi fu trasportata entro la mura della città e fu detta la fiera di Santa Orsola. Giungevano in Capodistria da 40.000 cavalli carichi all'anno. Questa ducale invece, come fu prima dimostrato, era la concessione dell'istituzione di una nuova fiera, e non ha che fare con quella di Risano, di cui non mi fu possibile trovare traccia, che m'indicasse l'epoca del cominciamento, ma da altri cenni si può però conoscere che era di molti anni anteriore a quella di S. Nazario. Nel maggio, cioè, del 1439 il Doge Francesco Foscari confermava certe deliberazioni prese dal Maggior Consiglio di Capodistria nell'aprile di detto anno circa lo smercio dei vini, e ordinava «quod vina forinseca, nata extra districtum Justinopolis, conduci non possint in Civitate, sive districtu; Excepto quam per transitum, et excepto quod ad *nundinas de Risano conduci possint vina undecunque*, et exceptis Civibus, et districtualibus Justinopolis habentibus vina de preventibus suis extra districtum, quod possint illa conducere iuxta solitum»¹⁾. Anzi da questo documento si può desumere che tale fiera fosse una cosa solita per Capodistria e d'origine abbastanza antica; inoltre aveva un carattere ben differente da quella di S. Nazario, che diremo essere una vera fiera cittadina, mentre quella di Risano si potrebbe paragonare alle solite «sagre», che si usano tutto di celebrare annualmente dal popolo, e sono festività che dovrebbero ricordare la consacrazione di qualche chiesa, quindi hanno piuttosto carattere religioso insieme e profano. Diffatti a confermare questa mia supposizione s'accorda appunto il tempo, in cui si teneva la

quoniam frumenta, farinam, carnes et alia eorum mercimonia sine quovis vestro impedimento ad quaevis loca eis placentia ducere, et ad libitum ac nutum voluntatis eorum vendere valerent; Nihilominus quemadmodum edocti sumus scriptis nostris huiusmodi minime obtemperastis, quinimo hucusque dictos nostros subditos in venditione mercimoniorum suorum praedictorum et aliorum libera impedivistis, et impeditis eos, conducere vi huiusmodi mercimonia in civitate nostra Tergestina, et ad vestrae vendere libitum voluntatis compellere, de quo displicentiam gerimus non modicam. — Quare praecipimus vobis seriusius, mandando ne subditos nostros praefectos impediatis, quominus iuxta suae voluntatis nutum mercimonia sua ubicunque et cuicumque ducere valeant. . . . Datum in nova civitate die XVII mensis Novembris, Anno MCCCCXXXIX. (Cfr. Kandler, Cod. dip. ist.).